
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Recepimento del “Verbale di intesa relativo ad attivazione progetto 
incentivante “Med.In.Care (Medicina d’Iniziativa in Carcere presso la Casa 
Circondariale di Modena)”. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice del Servizio 
Unico Relazioni Sindacali e Welfare, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• il DPCM del 1° aprile 2008, con il quale è stato disposto il trasferimento delle funzioni 
sanitarie penitenziarie dal Ministero di Giustizia al Servizio Sanitario Nazionale (SSN); 

• la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2 del 11/01/2010 
“Programma regionale per la salute negli Istituti Penitenziari: prime indicazioni alle 
Aziende USL per la redazione dei Programmi Aziendali”; 

• la Circolare n. 10/2024 avente ad oggetto "Raccomandazioni regionali per la 
prescrizione e la somministrazione dei farmaci, in particolare psicotropi e analgesici, 
all'interno degli Istituti Penitenziari della Regione Emilia-Romagna" con la quale sono 
state fornite le linee guida corrette per la gestione dei farmaci, soprattutto quelli 
psicotropi e analgesici, garantendo l'appropriatezza delle prescrizioni e della 
somministrazione all'interno delle carceri Emiliano-Romagnole; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2349 del 23/12/2024 avente 
oggetto “Riparto e assegnazione alle Aziende USL regionali del finanziamento della 
Sanità penitenziaria anno 2024. Impegno e accertamento entrate”; 

TENUTO CONTO della necessità di attivare un percorso di incentivazione rivolto ai 
professionisti in servizio presso la Medicina Penitenziaria della Casa Circondariale 
Sant’Anna di Modena, al fine di implementare l’attrattività del suddetto Servizio e 
valorizzare le professionalità in un contesto particolarmente disagiato; 

DATO ATTO che a seguito di confronto con le parti sindacali avvenuto in data 17/12/2025, 
è stato sottoscritto il “Verbale di intesa relativo ad attivazione progetto incentivante 
‘Med.In.Care’ (Medicina d’ Iniziativa in Carcere presso la Casa Circondariale di Modena)” il 
cui percorso di sottoscrizione si è concluso in data 22/12/2025; 

PRESO ATTO, della necessità di recepire formalmente il suddetto Verbale di intesa, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di recepire il “Verbale di intesa relativo ad attivazione progetto incentivante 
‘Med.In.Care’ (Medicina d’Iniziativa in Carcere presso la Casa Circondariale di 
Modena)” definito dalla delegazione trattante dell’Azienda USL di Modena e dalle 



Rappresentanze Sindacali del Personale del Comparto Sanità, sottoscritto 
definitivamente in data 22 Dicembre 2025, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, la cui copia sottoscritta tra le parti è 
conservata in atti;  

b) di incaricare il Servizio Unico Relazioni Sindacali e Welfare alla trasmissione del 
presente atto alle Organizzazioni Sindacali del Personale del Comparto Sanità; 

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Monica Cagarelli, Direttrice del Servizio Unico Relazioni Sindacali e Welfare; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-01-22T14:03:04+0100
	Romana Bacchi


		2026-01-22T15:30:15+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-22T15:36:41+0100
	Mattia Altini




